
污水处理厂可研报告评审意见(精选6篇)
在当下社会，接触并使用报告的人越来越多，不同的报告内
容同样也是不同的。写报告的时候需要注意什么呢？有哪些
格式需要注意呢？下面是我给大家整理的报告范文，欢迎大
家阅读分享借鉴，希望对大家能够有所帮助。

污水处理厂可研报告评审意见篇一

水是生命之源，更是我们人类能够可持续发展的动力保障。
随着社会的高速发展，资源的不合理利用，目前，水体变质
的环境问题给我们的日常生活带来了各种挑战。受纳水体的
自净能力是有限的，当污水中所排放的营养元素过高（比如：
氮、磷等元素），会导致水体的富营养化，以至于水质恶化，
鱼类死亡。

最终将破坏生态平衡，给人类带来不可估量的损失。为了美
[...]
由现有工艺改造到先进工艺，这是设计之前需要考虑的问题，
也符合现代的理念。

2）应严格控制预处理的进水水质。可考虑增加事故调节池。
事故调节池在稳定系统运行的作用不可忽视，应在的图及主
要设备介绍设计与运行管理中予以重视；同时应加强各排水
工序协调工作，尽可能减少系统水质的波动。

3）废水的处理中，运行管理很重要。应该加强对操作工的管
理，这对工艺的正常运行很重要。从现有工艺入手，向管理
要效益。

4）重视预处理，降低污水中各污染物浓度，以免对生化曝气
池产生冲击，确保生化处理正常运行。



5）大力挖潜，降低出水各项指标，减少浪费和成本消耗。

6）改善污泥回流系统，实现定流量回流，增加污泥的活性。

四、我的体会

知识是需要经过实践检验的。如果你整日守在闭塞的环境中，
你就不会感觉到自己的无知；你也许会满足于自己的所学，
而并不知道当你跳出这狭小的圈子时，自己所掌握得都很苍
白无力。

初看整套工艺，原理似乎很简单，而真正面对的时候，不妨
多问自己几个为什么，这时你就会发现自己的知识体系不够
系统，知识基础不够扎实。这给我的教训是学知识一定要融
会贯通，达到知识体系系统化。同时要提高实践能力，加强
专业技能。

在实习过程中，我会发现自己每次都会有陌生感，观察不够
仔细，容易浮于表面。我感到做任何事都要有一个严谨的态
度，这是对于一个环保工作者最起码的要求。

污水处理厂可研报告评审意见篇二

1、 通过毕业实习，能使我们将课堂上学过的理论知识与实
际生产相联系，加深对专业知识的掌握和理解，充分利用实
习基地的有力条件培育我们分析工程实例的能力，强化发现
问题、分析问题、解决问题等的综合能力。

2、 通过毕业实习，培养我们待人处事的能力，不再是当全
身心投入的日子总是过的那么快，转眼间，已经度过了六个
月的岁月。这次实习是对东莞市豪丰污水处理有限公司麻涌
污水处理厂的整套工艺运行情况以及设备构筑物的安装等问
题进行全面、细致的把握与理解。这不仅让我对所学专业有
了全新的认识，还为接下来的毕业设计打下了一定的基矗在



当前这个以追求利益为最大目标的社会，环境正在变得日益
恶化，而环境保护专业则正是为了培养具有强烈的环保意识、
高水平的工程技术人员而开设的。对于整个污水处理厂，其
设计、运行凝聚的广泛的学科知识和许多工程设计者的智慧，
我很受感染，同时也很受启发。作为一个未来环境工作者，
深刻体会到我所背负的任务有多么艰巨。

在实习期间，东莞市豪丰污水处理有限公司麻涌污水厂各种
管理制度、流程和工作人员之间的上下关系给了我一个非常
好的学习机会。这种系统可以说是我们现实社会中任何一个
企业缩影的充分体现，在处理厂的实习让我体验到了社会现
实的残酷性以及社会交际的重要性。

首先，在前次实习的基础上，让我更加懂得了什么叫做团队
协作精神。实习期间我们互相支持与鼓励，一起讨论难以解
决的问题，使实习生活变得不那么枯燥。这种精神的培养不
仅给我的职业道路起到了一定的促进作用，也让我体会到体
会到团队精神在工作中的重要性。

污水处理厂的方方面面问题都值得研究，不管是从运行，还
是从管理，很多事情预想中的结果和现实有偏差，这就提醒
了我们的工程设计者，考虑问题要全面，处理问题要细心。
在工作中，方法的正确和便利非常重要，但却不能忽略我们
所期望的结果。

最后，这次豪丰之旅让以前不怎么接触的同学增进了不少友
谊，加深了同学之间的感情。对于我们即将毕业的学生来说，
这种共同学习、共同生活的机会可能不再有了，从而使我更
加懂得了珍惜现在所拥有的。

总的来说，这次实习给了我学习很多在校园里、在课堂上、
在书本上学不到的东西的机会，也使我懂得了很多做人的道
理。我要感谢这次实习，感谢指导这次实习的教师，感谢为
我们争取这次实习机会的领导，感谢带领我们的厂长，同时



也很感谢在实习期间，特别是给予我支持与鼓舞的同学们!这
次实习，让我对自己有了更深的认识和了解。

污水处理厂可研报告评审意见篇三

了解污水厂的常规处理工艺，对这些建筑的构筑物有个大致
的概念。

了解水处理工程的基本组成，布置和运转情况，为学习专业
理论知识，打下良好基础。

三：参观时间： 20xx年9月29日

四：参观地点：廊坊市胜芳第二污水处理厂

五：讲解人员：污水厂工作人员

六：参观内容

概况：

标准水务霸州嘉诚水质净化有限公司(即胜芳第二污水处理
厂)位于霸州市胜芳镇芳津道688号、中亭河大堤北侧，占地
面积33500平方米，服务面积18.4平方公里，服务人口15万人。
污水来源主要是工业园区内金属加工企业的酸洗废水和城镇
居民的生活污水的混合废水。投资4927万元，占地2.06公顷、
日处理污水2万吨。

污水处理工艺方案：

针对污水的fe离子浓度高，ph值低，处理难度大的特性，本项
目创新地应用 氧化中和+初沉池 强化预处理工艺，去除污水
中的fe离子，再采取自主研发的自动化程度高、处理效果稳
定、抗冲击负荷强的csbr工艺，污泥处理系统应用了自主研



发的污泥深度干化系统 slds 系统，实现了污泥的减量化和无
害化，保证出泥含水率低于60%。整体工艺安全、高效、稳定。
出水水质完全符合国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》
要求。

一般是传统活性污泥法工艺，将污水中的污染物分离出来或
转化为无害的物质，从而使污水得到净化。污水处理方法分
类：

(1). 物理处理法。如过滤法、沉淀法。

(2). 物理化学法。如混凝沉淀法。

(3). 生物处理法。利用微生物来吸附、分解、氧化污水中的
有机物，把不稳定的有机物降解为稳定无害的物质，从而使
污水得到净化。活性污泥法是生物处理法的一种。

七：工艺设计

工艺流程图

各单元功能说明

格栅槽

工厂所排生活污水中的悬浮物具有多、杂的特点,例如袜子、
头发等。设置格栅槽隔除这部分悬浮物,否则易堵塞水泵,影
响处理系统正常运行。

沉砂池

采用平流式曝气沉砂池,以去除水中密度较大的无机颗粒,此
法既能保护机件和管道免受损失,又可降低sbr池的负荷。



曝气沉砂池的优点如下:较普通沉砂池处理效果好,可以去除
普通沉砂池不能去除的被有机物包覆的砂粒;由于曝气的作用,
废水中的有机颗粒经常处于悬浮状态,砂粒互相摩擦并承受曝
气的剪切力,砂粒上附着的有机污染物能够去除,有利于取得
较为纯净的砂粒。从曝气沉砂池中排出的沉砂,有机物只占5%
左右,一般长期搁置也不腐败。

集水池

集水池用以均化水质。集水池设二台带自藉装置的潜污泵。

sbr反应池

集水池的水由潜污泵定量打到sbr反应池中,进行有机物的降
解后再排入消毒池进行进一步的处理。sbr反应池内安装潜水
式曝气、搅拌机,它的特点是可单独进行曝气和搅拌,气体来
源为鼓风机,可满足sbr反应池反应时曝气和待机、进水时搅
拌的要求。因为sbr反应池内厌氧、缺氧及好氧状态交替进行,
所以在去除有机物的同时,可以达到除磷脱氮的目的。

sbr反应池设计参数如下:sbr反应池2座,交替运行;运行周期6
次/d;反应2h;沉淀1h;排水1h;污泥负荷:每kgmlss、d的bod5
为0.07kg。sbr(sequencingbatchreactor的缩写)即序批式活
性污泥法的简称,是一种按间歇曝气方式来运行的一种改良的
活性污泥法,其主要特征是运行上的有序和间歇操作。sbr反应
池集均化、初沉、生物降解、沉淀等功能于一体,它的操作模
式由进水、反应、沉淀、出水和待机等5个基本过程组成(见
图2)。从污水流入开始到待机时间结束算作一个周期。下面
对其进行简要介绍。

进水工序是反应池接纳污水的过程。在污水流入开始图2sbr
反应池工作过程示意之前是前一个周期的排水或待机状态,因
此反应池内剩有高浓度的活性污泥混合液。这相当于传统活



性污泥法中污泥回流的作用,此时反应池内的水位最低。在进
水过程所确定时间内或者说在到达水位之前,反应池的排水系
统一直是在关闭状态。进水工序进行搅拌可达脱氮的目的。

反应工序即当废水注入到预定容积后,进行曝气,以达到去
除bod、硝化、除磷的目的。沉淀工序相应于传统活性污泥法
中的二次沉淀池。停止曝气和搅拌,活性污泥颗粒进行重力沉
淀和上清液分离。传统活性污泥的二沉池是各种流向的沉降
分离,而sbr的沉淀工序是静止沉淀,因而有更高的沉淀效率。
沉淀出水的同时进行排泥,以防沉淀下来的磷在厌氧状态下再
度释放。待机工序沉淀之后到下个周期开始的期间称为待机
工序。待机工序进行搅拌,不仅节省能量,同时利于保持污泥
的活性。

消毒池

消毒池的作用是杀死sbr反应池出水中的微生物与细菌。消毒
池采用折流式反应槽,接触时间为30min。消毒药剂采用漂水。
消毒池出水直接排放或回用。

污泥干化池

沉砂池沉渣与sbr反应池剩余污泥被污泥泵送入污泥干化池进
行自然干化,然后再定期清运。滤出液回流格栅槽。

工艺特点

(1)对进水水量和水质的变化有较好的缓冲作用。

(2)不产生污泥膨胀,污泥指数不超过50～70mg/l。

(3)不需进行连续曝气,且不需污泥、混合液回流系统,运行费
用低。



(4)去除有机物的同时可达到除磷脱磷脱氮的目的。

(5)污水处理站自动化程度高,系统按设定的工作参数进行工
作,便于管理,处理效果好。

污水处理厂可研报告评审意见篇四

生产实习是学生大学学习很重要的实践环节。实习是每一个
大学毕业生必的必修课，它不仅让我们学到了很多在课堂上
根本就学不到的知识，还使我们开阔了视野，增长了见识，
为我们以后更好把所学的知识运用到实际工作中打下坚实的
基础。通过生产实习使我更深入地接触专业知识，进一步了
解环境保护工作的实际，了解环境治理过程中存在的问题和
理论和实际相冲突的难点问题，并通过撰写实习报告，使我
学会综合应用所学知识，提高分析和解决专业问题的能力。

实习地点:秦皇岛污水治理厂.

实习时间:20xx年xx月xx日.

污水厂概况：

秦皇岛污水处理厂污水主要源于城市污水收集的.城市生活污
水和部分工业废水，所有污水经过活性污泥法a/o工艺处理后，
采用秦皇岛淹没排放方式排入长江，日排放量计划为64万
吨(雨季)，年平均为58万吨。该项目加氯间为密封式，加氯
量按5mg/l考虑60万吨/日污水总投氯量125kg/h，设置真空加
氯系统一套，59kg/h加氯机2用1备。加氯间安装有自控报警系
统。

在城市发生较大范围疫情时，经防疫部门要求，环保部门批
准，该厂对生化处理后的水进行加氯处理排入长江，平时处
理水不加氯直接排放。该项目一期工程地面噪声源主要有格
栅机、鼓风机、污泥脱水机和排放泵等。高噪声设备设有减



振降噪部件，远离厂界。水下噪声源有污水潜水泵、曝气机
等。

1.该污水处理厂固体废弃物主要来自格栅沉渣和剩余污泥脱
水后的泥饼。根据工艺的设计参数推算，污泥量为55.8吨/
天(含水率为75%)，其中格栅沉渣为20吨/天(含水率60%)。此
污泥运到秦皇岛电厂焚烧发电。

2.工艺流程：进水泵房—机械格栅槽—暴气沉砂池—配水
井—辅流沉淀池—生物池—配水井—二沉池—提升泵房—排
放泵房—水体。

3.处理工艺秦皇岛污水处理厂采用a/o活性污泥法工艺。污水
处理采用各种方法，将污水中的污染物分离出来或转化为无
害的物质，从而使污水得到净化。

污水处理方法分类：

(1).物理处理法。如过滤法、沉淀法。

(2).物理化学法。如混凝沉淀法。

(3).生物处理法。利用微生物来吸附、分解、氧化污水中的
有机物，把不稳定的有机物降解为稳定无害的物质，从而使
污水得到净化。活性污泥法是生物处理法的一种。

4.主要构筑物及其作用

(1)预处理阶段

a.格栅间格栅间用于去处污水中粗大漂浮或悬浮杂物，以保
护后续处理设施不被磨损或堵塞。所以说在预处理过程中，
格栅间是尤其重要的构筑物。秦皇岛污水处理厂共有两组十
台，垂直放置，钢丝绳牵引。



c.配水井其作用是将曝气沉砂池流过来的污水进行均衡分配
和缓冲，确保两套工艺的过水两相同，且稳定的进行污水处
理。

d.初沉池是一个幅流式的沉淀池以除去污水中的大部分泥渣，
其刮泥采用的是半桥式周边传动刮泥机，泥渣经刮泥机推入
池底中心处的污泥斗再输送到贮泥间。

(2)生化处理阶段

a.a/o生化池它是缺氧——好氧活性污泥除磷工艺的主要组成
部分，分为五个廊道，两段(a级、b级)。污水和活性污泥混
合进入a/o生化池，首先进入a级缺氧段，活性污泥中的微生
物在这儿先释放磷，并且繁殖。当进入b级好氧段时，由于氧
气充足，微生物大量吸收水中的磷和有机物，达到处理的目
的。

b.二沉池主要将a/o生化池的水和泥沉淀分开，底部的泥渣由
刮吸泥机吸入后由污泥泵打到污泥泵池，处理后的污水经溢
流堰流出到排水井直接排到水体。

c.鼓风机房a/o生化池的供气最重要的部分，对活性污呢的培
养有重要作用

(3)水的排放和污泥处理系统

a.水的排放系统经二沉池出来的水进入提升泵房后再由排放
泵房直接排入长江。

b.污泥处理系统污泥投配池—污泥浓缩及控制间—污泥消化
池—沼气锅炉房—脱硫塔—沼气火炬—贮气罐—污泥脱水机
房—回流污泥泵房。控制间加的絮凝剂pam，消化池采用的是
中温缺氧处理(31-35度)，投加消化污泥，易产生甲烷。在污



泥脱水时分别采用离心和带式脱水机，加入pam絮凝剂溶液。
出厂污泥如黑炭色，含水75%，运往秦皇岛电厂焚烧发电。

5.实习总结

此次在秦皇岛污水处理厂的实习，使我在学生阶段能够最大
程度深入学习活性污呢法的处理工艺.活性污泥法是目前处理
城市和工业污水普遍采用的好氧生化处理技术.其工艺流程较
为简单，处理成本低，而处理效果好，bod/cod去除率高，因
而能得到广泛的青睐.另外，这次实习也让我对污水处理厂的
流程及基本操作有了一个大致了解。

污水处理厂可研报告评审意见篇五

二.实习具体内容:

(一)西区污水处理厂

实习时间:10月19日dd2011月29日

1.污水厂概况:

广州经济技术开发区污水处理厂是开发区管委会投资的重点
环保工程，总厂位于广州经济技术开发区志诚大道西22号
（西基工业区），占地面积7.86万平方米。日处理工业废水
和生活污水3万吨，远景规划为9万吨。

广州经济技术开发区污水处理厂总厂于1992年9月破土动
工，1994年8月建成投产。自建厂以来，本厂坚持实行全面质